[image: image1.jpg]

5

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   03.05.2017
	№
	661

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении  состава чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Первомайского района

Для оперативного руководства и координации деятельности учреждений, предприятий и организаций по предупреждению распространения  и  ликвидации очагов особо опасных заразных и незаразных болезней животных, а также защиты населения от болезней общих для человека  и животных  и в связи  с  кадровыми  изменениями                            п о с т а н о в л я ю:

        1.Утвердить Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Первомайского района (прилагается).
      2.Утвердить состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Первомайского района (прилагается).

      3.Отменить распоряжение администрации Первомайского района от 02.02.2012 №33/1-р «Об утверждении нового состава противоэпизоотической комиссии».
      4.Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации Первомайского  района  www.perv-alt.ru.
      5.  Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава администрации района
А.В. Рубцов
[image: image1.jpg]
                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением администрации

                                                           Первомайского района
                                                          от 03.05.2017  №  661
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Первомайского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет задачи, функции, полномочия и организацию деятельности районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии (далее - "комиссия").

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим положением.
2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Участие в разработке мер по предупреждению распространения заразных болезней животных, ликвидации очагов заразных болезней, обеспечению эпизоотического благополучия на территории Первомайского района;

2.2.Принимает меры по охране территорий района от заноса заразных болезней из соседних административных образований;

2.3.Способствует осуществлению деятельности должностных лиц, а также расположенных на территории района учреждений и организаций Государственной службы района, осуществляющих карантинные мероприятия.

3. Основные функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:
3.1.Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района заразных, в том числе общих для человека и животных, и иных болезней животных и их предупреждением;

3.2.Разрабатывает предложения по организации и осуществлению комплексных мероприятий, направленных на предупреждение (профилактику) заноса и возникновения заразных и иных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в районе;

3.3. Участвует в подготовке проектов правовых актов администрации района, направленных на профилактику заразных и иных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в районе.
4. Полномочия комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

4.1.Запрашивает в установленном порядке от органов исполнительной власти Первомайского района, иных лиц информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства Российской Федерации и законодательства Алтайского края в сфере ветеринарии, иные сведения, необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач;
4.2.Принимает решения, дает указания и предписания в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения на территории района, а также вносит предложения по вопросам ветеринарии главе администрации района и в районное Собрание депутатов;

4.3.Привлекает необходимые силы и средства для организации и проведения карантинных и других специальных мероприятий по предупреждению и ликвидации эпизоотий;

4.4.Организует проведение незапланированных противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий в особых экстремальных условиях, координирует эту работу с другими организациями, осуществляет надзор за проведением ветеринарных мероприятий по ликвидации очагов и зон поражения;

4.5 Беспрепятственно посещает и обследует предприятия, учреждения и организации  с целью проверки  исполнения ими указаний и предписаний комиссии по предупреждению распространения заразных и массовых незаразных болезней, а также заразных болезней общих для человека и животных;

4.6.Знакомится с документацией и материалами хозяйственной деятельности предприятий, учреждений, организаций и граждан, занимающихся производством, заготовкой, хранением, переработкой и реализацией продукции животноводства;

4.7.Проверяет выполнение условий и требований карантина и других ограничительных мероприятий в очагах поражения и угрожаемых зонах при ликвидации эпизоотий и массовых незаразных болезней;

4.8.Устанавливает причины и условия возникновения и распространения заразных болезней животных и небезопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства;

4.9. Вносит предложения главе администрации района:

 о приостановлении хозяйственной деятельности предприятий, учреждений, организаций и граждан в случаях нарушения ими ветеринарного законодательства РФ, невыполнения решений соответствующих органов государственного ветеринарного надзора о приостановлении или прекращении этой деятельности;

 об отчуждении животных или изъятии продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных.

5. Организация деятельности комиссии
5.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов Комиссии.
Состав комиссии утверждается главой администрации района.

5.2. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

5.3. Председатель комиссии: председательствует на заседаниях комиссии;

подписывает принятые комиссией решения;

принимает решение  о проведении внеочередного или дополнительного заседания комиссии, а также о переносе очередного заседания комиссии;

распределяет обязанности между заместителем и членами комиссии;
утверждает рассмотренный на заседании комиссии план работы комиссии, составляемый на текущий год на основании поступивших предложений от ее членов.

5.4. Член комиссии имеет право:
в случае несогласия с принятым комиссией решением изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии;

пользоваться информацией, поступающей в адрес комиссии;

принимать участие в заседании любой рабочей группы, созданной по решению комиссии.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.

5.5.Решение комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и подписывается председательствующим на заседании.

                                                                           У Т В Е Р Ж Д Е Н О
                                                                           постановлением  администрации

                                                                           Первомайского района

                                                                          от 03.05.2017 №   661

Первомайского р              от ___№ _______
СОСТАВ
чрезвычайной противоэпизоотической комиссии
Первомайского района

Председатель комиссии:

Начальник отдела сельского хозяйства

и продовольствия администрации района
    Абашев Николай Викторович

Заместитель председателя комиссии:

Начальник КГБУ «Управление ветеринарии

государственной ветеринарной службы

Алтайского края по г.Новоалтайску              Гусарь  Александр Анатольевич

 по и Первомайскому району»                       (по согласованию)

Секретарь комиссии:

Заведующий противоэпизоотическим отделом

КГУ «Управление ветеринарии и

государственно- ветеринарной службы

Алтайского края по г.Новоалтайску            Кочалов Андрей Анатольевич

и Первомайскому району»
                      (по согласованию)

Члены комиссии:

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

администрации района

Евсеенкова Евгения Анатольевна

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации района

Абаноков Руслан Кодзокович

Начальник отдела МВД РФ

Бочарников  Михаил Михайлович

по Первомайскому району

(по согласованию)

Главный специалист ТО Управления

Роспотребнадзора по Алтайскому краю

в г. Новоалтайске, Косихинском,

Первомайском, Тальменском                       Макарова Любовь Ивановна

и Троицком районах

(по согласованию)

Заведующая отделом писем газеты            Макаренко Елена Павловна

«Первомайский вестник»                            (по согласованию)

Абашев Николай Викторович

2 23 32